Mandantes per hanch eadem firmiter et expresse sub nostri gracie et mercedis 
obtentu penaque mille florenorum auri de Aragonia de bonis cuiuslibet 
contrafacientis irremissibiliter exhigendorum et nostro aplicandorum erario 
universis et singulis officialibus et subditis nostris in tota nostra dicione ubilibet 
constitutis et dictorum officialium locaten tibus (?) qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint et aliis ad quos spectet quatenus declaracionem ampliacionem provisionem 
ach privilegium nostrum huius modi omniaque et singula in eis contenta teneant 
firmiter et observent tenerique et observari faciant et contra non veniant aut 
permittant aliquem contrahire quamvis causa. In cuius rei (foli 73) testimonium 
presens privilegium fieri inssimus nostro sigillo comuni pendenti munitum. 

Datum Valencie die X¦ madii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXºVIIº. Regnique 
nostri duodecimo Rex Alfonsus. 

Post hech autem die lunae XV mensis junii anno predicto retulit et fidem fecit Raphael 
Mironi virgarius se de mandato dictorum honorabilium comissariorum et ad 
instantiam dicti discreti Joannis Parets notarii nomine jam dicto assignasse dicto 
discreto Jacobo Riera notario nomine procuratorio predicto ad respondendum 
predictis infra tres dies. 

Copia premissorum fuit perfecta et tradi parata discreto Jacobo Riera die lune XV 
dictorum mensis et anni hora vesperorum. 

Post hec autem die veneris XVIIIIº mensis junii anno predicto MºCCCCºLº coram 
dictis venerabilius comissariis comparuit dictus discretus Jacobus Riera notarius et 
presentavit legique et intimari requisivit et fecit raciones sequentes. 

Ja amplament es stat satisfet per aquesta part a les frivoles rahons repetides per la part 
contraria contra la dita reyal letra sobre la diseptacio de la qual fou request (foli 74) per 
aquesta part interloquit e declarat a la qual declaracio tacitament fou renunciat per los 
dits defenedors car no obstant la demunt dita disceptacio es stat de concordia de les 
parts procehit a mes avant en la causa e fou assignat a les dites parts presenti a 
produhir e provar tot ço que produhir e provar volguessen la qual assignacio per 
semblant es stada prorrogada e apres per cascuna de les dites parts son stades fetes 
produccions de quen necessaries e repetint altra volta les objections a principi fetes de 
requeri per la part contraria (foli 74 vº) esser procehit en la causa e fer les dites 
productions e vista esser vana e contraria assimateixa perque sobre les dites objections 
no deu esser en neguna manera mes ohyda. Sobre les altres coses ço es sobre los 
pretesos mancaments de la dita obra responent aquesta part que jatsia algunes coses de 
les dites obres no sien encare acabades pero lla hont li fossen offertes les despenses per 
aquells fahedors se offer de acabar aquella car sens aquelles ha molt mes despes de les 
dites XXII milia lliures car segons llargament se pot veure en los dits comptes e jatsia 
(foli 75) segons los pactes non degues haver pus de les dites XXII milia lliures lo dit 
Guillem per ço es vist que per la dita quantitat lo dit mestre fou molt les e perjudicat e 
descebut ultra dimidiam justo precio e asso appar be segons lo compte per la part 
contraria fet e posat car si totes les dites coses se fossen acabades ultra les XXII milia 
lliures mes avant. Per tant lo dit Jaume Riera notari e procurador dessus dit salva a ell 
pus plena delliberacio en la satisfaccio per ell fahedora particularment a les rahons en 
contrari fetes requer a la dita part contraria esser assignat a fer interrogatoris e a veure 
jurar testimonis sobre los capitols per aquesta part demunt presentats ab la 
comminacio acustumada.